§ 13.—Tomé por mujer á una reo de adulterio; condenada ella después la repudié; pregunto, ¿se considera que di causa para el divorcio? Respondió: como por la ley Julia te está prohibido retener á esta mujer, es evidente que no se considera que diste causa para el divorcio; por lo cual el derecho se determinará del mismo modo que si se hubiese hecho el divorcio por culpa de la mujer.

12. ULPIANO; De los Adulterios, libro I. — Estas palabras de la ley: «En lo sucesivo no cometa nadie á sabiendas, con dolo malo, estupro ó adulterio», se refieren así al que lo aconsejó, como al que cometió el estupro ó el adulterio.

13. EL MISMO; De los Adulterios, libro II. — Si la mujer no hubiere cometido adulterio, sino que fué concubina, ciertamente que no podrá uno acusar con derecho de marido á la que no fué su mujer; pero no se le prohibirá que con el derecho de un extraño entable la acusación, si ella fuera tal, que dándose en concubinato no perdió el nombre de matrona, por ejemplo, la que fué concubina de su patrono.

(7) Br. considera I. añadida por antiguos copistas, pero no así Taur.

(8) Véase la página 734., nota 9.

(9) Hal. Vulg.; concubinatu, el código Fl.

§ 1.—Plane sive iusta uxor fuit, sive iniusta, accusationem instituere vir (1) poterit; nam et Sextus Caecilius ait: haec lex ad omnia matrimonia pertinet; et illud Homericum affert: «nec enim soli» (2), inquit, «Atridae uxores suas amant (3),

Οἱ (4) μόνον (5) φίλων ἀλόχους μερόπων ἀνδρῶν Ἀτρεΐδαι (6).

§ 2.—Sed et in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae vulgaris fuerit, quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur.

§ 3.—Divi Severus et Antoninus rescripserunt, etiam in sponsa hoc idem vindicandum, quia neque matrimonium qualecunque, nec spem matrimonii violare permittitur.

§ 4.—Sed et si ea sit mulier, cum qua incestum commissum est, vel ea, quae, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest, dicendum est, iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse.

§ 5.—Iudex adulterii ante oculos habere debet, et inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quod bonos mores colendi auctor fuerit; periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat; quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare.

§ 6.—Si quis uxorem suam velit accusare, dicatque eam adulterium commisisse, antequam sibi nuberet, iure viri accusationem institueret non poterit, quia non, quum ei nupta est, adulterium commisit. Quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filiafamilias, cuius coniunctioni pater postea concessit (7).